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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Lenka Javorská

Školitel: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Konzultant: doc. RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, Ph.D.

Název dizertační práce: Vývoj bioanalytických metod pro stanovení diagnostických

markerů a léčiv s využitím chromatografických technik

Předkládaná disertační práce se zabývá vývojem a validací chromatografických

metod pro stanovení glykopeptidového antibiotika vankomycinu, a látek souvisejících

s metabolismem L-argininu v biologických tekutinách. Dále je v práci zkoumán potenciál

neopterinu, kynureninu a tryptofanu jako biomarkerů imunitní odpovědi v reakci na

operační zákrok a predikci pooperačních komplikací v souvislosti s onkologickými

onemocněními.

V teoretické části jsou popsány vývojové trendy v oblasti instrumentace

kapalinové chromatografie, stacionárních fází a extrakčních technik. Je zde diskutována

problematika retence a separace polárních látek, biologické matrice a její úpravy před

analýzou. Dále jsou v této části charakterizovány zvolené analyty v souvislosti s klinickým

záměrem, pro který byly uvedené chromatografické metody cíleně vyvíjeny. Také je zde

uveden přehled vybraných publikovaných metod pro jejich stanovení s využitím

kapalinové chromatografie. Poslední část je zaměřena na validaci metod v bioanalýze.

V experimentální části je blíže uveden samotný vývoj, optimalizace a validace

UHPLC-MS/MS metod určených pro aplikaci v následném klinickém výzkumu. Jako první

je popsáno stanovení vankomycinu ve třech typech biologické matrice: séru, moči a

pleurálním/peritoneálním výpotku s metodikou optimalizovanou pro využití pro velké

série vzorků. Druhá metoda se zabývá analýzou L-argininu a dalších látek souvisejících

s jeho metabolismem (L-ornitinem, L-citrulinem a agmatinem) v exsudátech získaných

z chronických ran, které představují zajímavý, ale velmi komplikovaný biologický

materiál. Dále jsou v experimentální části komentovány dvě vybrané biomedicínské

práce zabývající se stanovením zánětlivých biomarkerů imunitní odpovědi (neopterinu,

kynureninu a tryptofanu), na kterých jsem během svého doktorského studia

spolupracovala. Přehled dalších spoluprací a výstupů je uveden v závěru předkládané

práce.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Lenka Javorská

Supervisor: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Consultant: assoc. prof. RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, Ph.D.

Title of dissertation thesis: Development of bioanalytical methods for the

determination of diagnostic markers and drugs using chromatographic techniques

The presented dissertation is focused on the development and validation of

chromatographic method for the determination of glycopeptide antibiotic vancomycin,

and L-arginine and its pathway related substances in biofluids. Furthermore, the

potential of neopterin, kynurenine and tryptophan as biomarkers of immune response

to surgical procedure and prediction of postoperative complications is investigated in

connection with oncological diseases.

In the theoretical part trends in instrumentation, stationary phases and

extraction techniques are described. The issues of separation and retention of polar

compounds and biological matrix pretreatment before analysis are also discussed there.

Next part deals with selected analytes and their application to the clinical purpose for

which the chromatographic methods are developed. It also provides an overview of

published methods for their determination using liquid chromatography. In the last part

there is an overview of validation parameters applied in bioanalysis.

The experimental part is interested in the development, optimization and

validation of UHPLC-MS/MS methods for application in subsequent clinical research.

First, the determination of vancomycin in three matrices: serum, urine, and

pleural/peritoneal effusion applicable to large sample series study is introduced. Second

method is focused on the measurement of L-arginine and its pathway related substances

(L-ornithine, L-citrulline, and agmatine) in exudates obtained from chronic wounds. It

represents an interesting but very complicated biological matrix. The optimized method

has been validated and introduced into the spectrum of the research laboratory

methods. In the last section of the experimental part two selected biomedical papers

are discussed. Presented works dealing with the determination of biomarkers of the

immune response (neopterin, kynurenine and tryptophan) in relation with oncological

diseases. I was involved in these studies during my doctoral studies. An overview of

other cooperation, publications, grant projects, posters and lectures are given at the last

part of the dissertation.
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1 ÚVOD

Nedílnou součást klinických studií představují laboratorní hodnoty získané

pomocí bioanalytických metod. Pro dosažení kvalitních výsledků je nezbytné používat

moderní validované metody, které zajistí přesné a spolehlivé stanoveních cílových

analytů. Hodnotící lékař (klinik) následně propojí naměřená data s klinickým stavem

pacienta a vyhodnotí závěry studie.

Chromatografické metody patří mezi stále se rozšiřující techniky nejen ve

výzkumných ale i rutinních biochemických laboratořích. Výhodu je jejich robustnost a

vysoká spolehlivost, která je dosažená také díky chromatografické separaci na koloně,

kde dochází k oddělení cílových analytů od balastních látek obsažených v biologické

matrici. Pro následné stanovení lze využít celou škálu senzitivních detektorů založených

na různém principu detekce. Riziko vydání nesprávných výsledků je zde tak v porovnání

s imunochemickými metodami (například problematika tzv. zkřížených reakcí) výrazně

sníženo.

Aplikace moderních směrů umožňuje vyvíjet stále rychlejší a senzitivnější

metody. Významné vývojové trendy se promítají do všech oblastí instrumentace HPLC

systémů a příslušenství. Kromě nejvíce rozšířené reverzní chromatografie, ve spojení

nejčastěji s C18 kolonami, se začínají do popředí dostávat i jiné chemické modifikace

stacionárních fází a chromatografické módy. Ty pak umožní lepší separaci a analýzu

látek, pro které jsou klasické C18 stacionární fáze nedostačující (např. polární látky).

Kromě plně porézních částic jsou často využívány povrchově porézní částice a

monolitické kolony. I UHPLC systémy se stávají běžným vybavením laboratoří a jejich

spojení s hmotnostními spektrometry je stále populárnější. Dostupnost široké škály

komerčních produktů, i ve formě aplikačně specifických systémů nebo kompletních

„kitů“ pro vybrané metody, umožňuje snadné rozšíření nejen do výzkumných laboratoří.

Významné pokroky jsou zaznamenávány také oblasti úpravy vzorků před

chromatografickou analýzou. Zejména pro bioanalytické metody je kladen důraz na

spotřebu malých objemů vzorků a je preferováno využití biologických tekutin, které lze

od pacientů získat neinvazivním způsobem (moč, exsudát z rány získaný stěrem nebo

absorpcí, sliny, pot atd.). Cílem je vytvářet co nejmenší zátěž pro pacienta. Dále je zde
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snaha o zmenšování spotřeby neekologických organických rozpouštědel. Proto jedním

z moderních trendů je miniaturizace konvenčních metod. Pro extrakční metody cílené

na zpracování velkých sérií vzorků je vyžadována jejich jednoduchost na provedení pro

laboratorní personál a časová nenáročnost. Zvyšující se počet manuálně prováděných

kroků navyšuje chybu výsledku stanovení. Z toho důvodu se významně rozvíjí i oblast

automatizace extrakčních postupů a online stanovení. Tento přístup vede také ke

snižování nutnosti kontaktu laboratorního personálu s potenciálně nebezpečným

biologickým materiálem. I přes rozvoj moderních trendů ve vlastní analytické metodě,

preanalytická část tvoří stále velké procento času potřebného pro získání konečného

laboratorního výsledku.
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem předkládané disertační práce bylo vyvinout, optimalizovat a

validovat dvě chromatografické metody určené pro následný klinický výzkum. První

z metod byla zaměřena na stanovení antibiotika vankomycinu ve třech typech odlišné

biologické matrice (séru, moči a peritoneálním/pleurálním výpotku). Podnět vznikl ve

spolupráci s Chirurgickou klinikou Fakultní nemocnice Hradec Králové v rámci řešení

výzkumného projektu IGA Ministerstva zdravotnictví České republiky

(NT14089-3/2013). Optimalizace celého procesu vývoje byla směřována pro uplatnění

v měření velkých sérií klinických vzorků, kdy je vyžadována rychlá metoda vhodná

nejlépe současně pro všechny tři uvedené matrice. Klíčový byl také jednoduchý a časově

nenáročný postup pro úpravou vzorku před analýzou s malou spotřebou biologického

materiálu. Cílem bylo vyvinutou metodu publikovat v časopise s IF, stejně jako


[…]


význam. Spolehlivá predikce rizika vzniku anastomotického leaku umožní modifikovat

operační taktiku a výrazně tak snížit riziko vzniku komplikací. Výsledky byly publikovány

[181].
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5 ZÁVĚR

Předložená disertační práce se zabývá vývojem, validací a samotným využitím

chromatografických technik pro účely biomedicínského výzkumu v rámci spolupráce

s významnými klinickými pracovišti České republiky. V experimentální části práce jsou

prezentovány dvě UHPLC-MS/MS metody. První z nich se zabývá stanovení vankomycinu

v séru, moči a peritoneálním/pleurálním výpotku. Druhá metoda umožňuje analýzou

L-argininu a dalších látek souvisejících s jeho metabolismem (L-ornitin, L-citrulin a

agmatin) v exsudátech získaných z chronických ran.

Obě vyvinuté metody využívají UHPLC-MS/MS systém. Použití hmotnostní

spektrometrie poskytuje, v případě metody pro měření hladin vankomycinu,

spolehlivější stanovení v porovnání s UV detekcí v biologických tekutinách. Tento typ

detekce také umožňuje vyvinout metodu bez nutnosti derivatizace pro látky související

s metabolismem L-argininu, což v případě UV nebo fluorescenční detekce není možné.

Důvodem je absence chromoforu v chemické struktuře těchto látek. Díky tandemové

hmotnostní spektrometrii s použitím selektivního záznamu více reakcí lze i pro

biologické matrice vyvíjet metody s rychlou, levnou a na provedení nenáročnou úpravou

vzorku před analýzou v různých druzích biologické matrice. Také v rámci této práce jsou

pro stanovení cílových analytů využívány v rozdílné typy biologických tekutin (sérum,

moč, peritoneální/pleurální tekutina a exsudát z chronické rány), které byly získaných

od pacientů Fakultní nemocnice Hradec Králové. Odběry byly předem schváleny Etickou

komisí Fakultní nemocnice Hradec Králové.

Společným cílem pro metody určené pro klinický výzkum, kde je předpoklad

měření velkých sérií vzorků, je vyvíjet rychlé a spolehlivé metodiky s jednoduchou a

časově nenáročnou přípravou vzorku. Proto pro obě metody uváděné v práci je zvolena

nenáročná technika deproteinace. Jelikož všechny cílové analyty mají charakter

polárních látek, byly testovány chromatografické přístupy vhodné právě pro tyto

analyty. Dostatečnou retenci a separaci vankomycinu a vnitřního standardu teikoplaninu

od balastních látek poskytuje finálně zvolena kolona Meteoric Core C18 Bio (YMC Europe

GmbH, Dinslaken, Německo). Jedná se o kolonu s větším průměrem pórů (16 nm oproti

8 nm) určenou pro komplexní biologické matrice. Pro retenci a separaci L-argininu,
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L-ornitinu, L-citrulinu a agmatinu v exsudátu získaném z chronických ran byly testovány

modifikace C18 stacionární fáze kompatibilní se 100% vodnou mobilní fází, fluorovaná

stacionární fáze a HILIC chromatografie. Právě HILIC chromatografie v kombinaci

s kolonou Kinetex® HILIC (Phenomenex, Torrance, USA) nejlépe splňuje požadavky pro

vyvíjenou metodu. Společným rysem obou metod je použití kolon plněných povrchově

porézními částicemi, které představují jeden z novějších trendů v oblasti

chromatografických kolon.

Obě prezentované UHPLC-MS/MS metody jsou validovány dle doporučení

směrnic EMA a FDA určených pro validaci bioanalytických metod. V případě metody pro

stanovení vankomycinu je validační proces proveden pro všechny tři typy biologického

materiálu samostatně. Metody byly vyvíjeny a zavedeny do spektra vyšetření ve

výzkumné laboratoři Úseku výzkumu a výuky Fakultní nemocnice Hradec Králové.

Metoda pro UHPLC-MS/MS stanovení vankomycinu v séru, moči a

peritoneálním/pleurálním výpotku byla publikována v časopise s IF. V souvislosti s touto

problematikou byl publikován (v časopise s IF) i přehledový článek zabývající se

stanovením vankomycinu v biologických tekutinách s využitím kapalinové

chromatografie. Publikace pro UHPLC-MS/MS analýzu L-argininu, L-ornitinu, L-citrulinu

a agmatinu v exsudátu získaném z chronických ran je v současné době sepisována.

Současně také probíhá sběr vzorků pacientů pro pilotního měření L-argininu a ostatních

látek v exsudátu a výsledky budou použity jako podklad pro podání výzkumného

projektu zabývajícího se dlouhodobým sledováním procesu hojení chronických ran.

Dále jsou v práci komentovány dvě publikace s biomedicínskou tématikou

zabývající se hodnocením ukazatelů aktivace imunitního systému (neopterinu,

kynureninu a tryptofanu) jako potenciálních biomarkerů v souvislosti s onkologickými

onemocněními. Pro tyto biomedicínské studie jsou aplikovány v laboratoři již zavedené

chromatografické metody, kdy pro separaci cílových analytů v séru a sekretu

z pooperačních ran jsou využívány monolitické stacionární fáze. Tyto kolony vykazují

velmi dlouhou životnost v kombinaci s biologickým materiálem a umožňují tak analýzy

velkých sérií vzorků. Další jejich předností je možnost aplikace vysokých průtoků mobilní

fáze s dostatečnou separační účinností pro rychlé separace. Na obou studiích jsem se

podílela v rámci úpravy vzorků před analýzou a vlastním chromatografickým stanovením
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uvedených analytů v moči, séru a sekretu z pooperačních ran. Z výsledků obou prací

vyplývá významný potenciál především neopterinu a jeho poměru s kreatininem nebo

tryptofanem, jako ukazatelé lokální odpovědi imunitního systému na operaci,

pooperační komplikace, případně jeho využití pro predikci těchto komplikací.
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