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Posudek školitele na Mgr. Lenku Javorskou

Mgr. Lenka Javorská nastoupila do prezenční formy doktorského studia na Katedru

analytické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu 2013, po ukončení

navazujícího magisterského programu Zdravotnická bioanalytika, Svoji disertační práci

vypracovala na Ústavu klinické biochemie a diagnostiky ve Výzkumné laboratoři ve Fakultní

nemocnici v Hradci Králové, pod odborným vedením školitelky-specialistky doc. Lenky

Kujovské Krčmové.

V rámci svého doktorského studia se věnovala problematice vývoje a validace nových

analytických metod, které by se uplatnily v klinickém výzkumu, s využitím techniky UHPLC

s hmotnostní detekcí pro stanovení biologicky aktivních látek, zejména vankomycinu, ale i

dalších biologicky významných látek či markerů různých onemocnění.

Mgr. Javorská splnila během doktorského studia všechny požadované zkoušky

v řádných termínech. Během studia absolvovala dvě kratší stáže na pracovištích ve Švédsku a

Španělsku. Je autorkou či spoluautorkou celkem 9 prací publikovaných v impaktovaných

zahraničních časopisech, na dvou z nich – přehledové práci v časopise J.Sep. Sci (IF 2,557)

týkající se trendů v analýze vankomycinu v biologických tekutinách, a experimentální práci,

zabývající se vývojem metody pro stanovení vankomycinu v různých biologických tekutinách

v J. Pharm.Biomed. Anal. (IF 2,831) - je první autorkou. Dále je spoluautorkou na 7 pracích

v lékařsky orientovaných časopisech, ve kterých jsou využívány bioanalytické metody.

Byla rovněž hlavní spoluřešitelkou na několika grantech (IGA, AZV, GAUK). Po celou

dobu jejího studia jsem oceňoval její pracovitost, spolehlivost a vstřícnost, i díky těmto

vlastnostem je nyní zaměstnána v uvedené laboratoři ve FNHK na plný úvazek.
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